
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 431  DEL  10/09/2024 

Oggetto:  Determina di affidamento diretto ex  art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 dei lavori di “Rifacimento 

dell’impianto elettrico, alla revisione degli infissi e dei portoni, alla manutenzione della copertura, e all’adeguamento 

dell’impianto antincendio dell’autoparco comunale”. 

CUP: H98C22000550006 – CIG: B2FAAB1C64 Codice PAD A&C: G00154 
 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 
Premesso 

- che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 sono state assegnate ai comuni dei contributi per la 

realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile per gli anni 2021-2024; 

- che in ordine al summenzionato decreto la quota spettante al Comune di Ribera per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2024, in ordine alla dimensione demografica, è pari complessivamente ad €_90.000,00, e che condizione necessaria per 

poter accedere al suddetto contributo è che i lavori abbiano concreto inizio entro e non oltre il 15 di settembre di ciascun 

anno; 

- che è intendimento dell’Amministrazione Comunale destinare l’importo massimo disponibile relativo all’anno 2023 

alla realizzazione dei lavori di “Rifacimento dell’impianto elettrico della sede dei servizi sociali di via Riggi”, e che per 

tale finalità a suo tempo è stato redatto un progetto esecutivo approvato con determinazione dirigenziale n. 430 del 

09/09/2024, dell’importo complessivo di € 90.000,00, cui €_48.268,47 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 11.184,36 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 30.547,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come 

da quadro economico di seguito riportato; 

Quadro economico di progetto 
A) SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

-Importo lavori a base d’asta          48.268,47 €   

di cui € 17.011,30 per costi della sicurezza     

-costo della manodopera          11.184,36 €   

Totale lavori        59.452,83 €      59.452,83 €  

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% sui lavori          13.079,62 €   

Spese tecniche per progettazione, DL, CSP, CSE, e CRE 

(Oneri e IVA compresi) 

         14.786,15 €   

 Imprevisti (IVA compresa)            1.380,15 €   

Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023               951,25 €   

Spese gara               150,00 €   

Oneri conferimento in discarica               200,00 €   

Totale somme a disposizione        30.547,17 €      30.547,17 €  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       90.000,00 €  

- che con determina dirigenziale n. 408 del 29/08/2024 è stata impegnata, per le finalità di cui sopra, la somma di 

€_90.000,00,  imputata come di seguito:                                                                                                                                                                                                                           

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 90.000,00 9 3 2 20800100/1 2024 4108/2024 

- che in ordine alla spesa prevista per l’esecuzione dei lavori, pari ad € 59.452,83, e pertanto inferiore ad €_150.000,00, 

si può procedere, al fine di addivenire alla definizione in tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto 

di cui all’art.50, comma 1, lettera a), anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come 

indicate in oggetto; 



- che in data 31/07/2024 è stato pubblicato un avviso inerente un indagine di mercato con le finalità di conoscere gli 

operatori economici disponibili ad assumere i lavori in oggetto, e che tra quelli che hanno presentato istanza di 

manifestazione di interesse è stata selezionata, previa valutazione dei requisiti prodotti a corredo della predetta istanza, 

l’impresa Di Nica Costruzioni srl, avente sede legale in Agrigento, S.S. n.115 Km.198+450; 

- che alla summenzionata impresa è stato richiesto, con nota prot. n. 15512 del 09/09/2024, trasmessa mediante la 

piattaforma di approvvigionamento digitale (PAD) Appalti & Contratti – Procedura G00154, di produrre miglior 

preventivo di spesa da esprimersi percentualmente sull’importo posto a base di affidamento; 

- che in pari data l’impresa Di Nica Costruzione srl ha comunicato, sempre per mezzo della PAD Appalti & Contratti, di 

essere disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi offrendo lo sconto del 5,333%, e che in ordine al predetto sconto 

il costo complessivo dell’affidamento in oggetto verrebbe determinato complessivamente in €_69.391,98, di cui € 

45.694,31 per lavori al netto dello sconto offerto, € 11.184,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 

12.513,31 per IVA al 22%; 

Considerato 

- che il superiore preventivo di spesa, in relazione alla tipologia dei lavori richiesti, può considerarsi congruo e 

conveniente per Questo Ente; 

- per effetto dello sconto offerto dall’operatore economico sopra selezionato il quadro economico di spesa viene così 

rideterminato: 

Quadro economico post gara 
A) SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

-Importo lavori a base d’asta          48.268,47 €   

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta          11.184,36 €   

Totale lavori a base di affidamento          59.452,83 €   

a dedurre il ribasso d'asta del 5,333%            2.574,16 €    

Importo ribassato dei lavori          45.694,31 €   

Importo contrattuale dei lavori        56.878,67 €   56.878,67 € 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% sui lavori          12.513,31 €   

Spese tecniche per progettazione, DL, CSP, CSE, e CRE 

(Oneri e IVA compresi) 

         14.786,15 €   

 Imprevisti (IVA compresa)            1.380,15 €   

Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023               951,25 €   

Spese gara               150,00 €   

Oneri conferimento in discarica               200,00 €   

Totale somme a disposizione        29.980,86 €      29.980,86 € 

C) ECONOMIE   

Economie da ribasso d'asta            2.574,16 €   

Economie da IVA sul ribasso d'asta               566,31 €    

Totale economie           3.140,47 €  3.140,47 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       90.000,00 €  

Vista la dichiarazione ex D.P.R. n.445/2000 rilasciata in data 09/09/2024 dal legale rappresentante dell’impresa Di Nica 

Costruzioni srl relativamente al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli articoli 94, 95, e 98 nuovo Codice dei 

Contratti; 

Viste le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici introdotte dall’art. 24 del Codice dei 

Contratti a regime dal 01/01/2024 mediante la consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico rinvenibile nel 

sistema informatico denominato PSC detenuto dall’ANAC;  

Verificato che non risultano iscritte presso l’ANAC annotazioni riservate ostative e/o pregiudizievoli all’affidamento dei 

servizi tecnici in oggetto; 

Visto il DURC regolare alla data del 08/06/2024 e valevole fino al 06/10/2024; 

Verificato il possesso dei requisiti di carattere tecnico-organizzativo ed economico-finanziario di cui all’art.100 del Codice 

dei Contratti dimostrabile a mezzo dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di Lavori Pubblici n.5968/46/01 

rilasciata dalla DAPSOA – Organismo di Attestazione S.p.A. in data 31/01/2020, valevole fino al 30/01/2025, che abilita 

l’impresa Di Nica Costruzioni srl all’esecuzione delle lavorazioni previste nella categoria OG 11 classifica III, nella 

categoria OS 30 classifica I, e nella categoria OG 1 classifica IV-BIS; 

Constatato che non è ancora pervenuta parte delle certificazioni attestanti l’assenza dei summenzionati motivi di esclusione, 

e che, pertanto, il presente provvedimento di affidamento deve essere disposto sotto condizione risolutiva di cui all’art.122, 

del D.Lgs. n.36/2023; 



Verificato, comunque, che l’impresa Di Nica Costruzioni srl è iscritta negli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012, e del  

D.P.C.M. 18 aprile 2013 (c.d. white list),  presso la Prefettura – Ufficio del Territorio di Agrigento, e che detta iscrizione 

tiene luogo della comunicazione e dell'informazione antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o 

autorizzazione di contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata disposta; 

Ritenuto opportuno, per le necessità espresse in premessa,  provvedere con urgenza all’affidamento dei servizi in oggetto; 

Visto il D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm. e ii.; 

Viste le Linee Guida ANAC nn. 4; 

Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d'Ufficio. 

P.Q.S.                                             

DETERMINA 

Di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 i lavori di “Rifacimento 

dell’impianto elettrico, alla revisione degli infissi e dei portoni, alla manutenzione della copertura, e all’adeguamento 

dell’impianto antincendio dell’autoparco comunale”- CUP: H98C22000550006 – CIG: B2FAAB1C64 Codice PAD 
A&C: G00154, alla società Di Nica Costruzioni srl, avente sede legale in Agrigento, S.S. n.115 Km.198+450, con Codice 

Fiscale 02389540846, per l’importo complessivo di €_69.391,98, di cui € 45.694,31 per lavori al netto dello sconto offerto, € 

11.184,36 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €_12.513,31 per IVA al 22%; 

Di dare atto che la superiore spesa trova adeguata copertura finanziaria nelle seguenti risorse così imputate: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 90.000,00 9 3 2 20800100/1 2024 4108/2024 

Di dare atto che la summenzionata impresa è in possesso dei requisiti tecnico organizzativi ed economico-finanziario di cui 

di all’art.83 del Codice dei Contratti, nonché di pregresse esperienze lavorative maturate nell’ambito delle medesime 

lavorazioni previste in oggetto; 

Di dare atto che l’affidamento in oggetto viene disposto sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art.122 del Codice dei 

Contratti; 

Di dare atto che per effetto del presente provvedimento il quadro economico di spesa viene così rideterminato: 

Quadro economico post gara 
A) SOMME PER LAVORI  Importi parziali    Importo totale  

-Importo lavori a base d’asta          48.268,47 €   

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta          11.184,36 €   

Totale lavori a base di affidamento          59.452,83 €   

a dedurre il ribasso d'asta del 5,333%            2.574,16 €    

Importo ribassato dei lavori          45.694,31 €   

Importo contrattuale dei lavori        56.878,67 €   56.878,67 € 

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAZIONE   

IVA 22% sui lavori          12.513,31 €   

Spese tecniche per progettazione, DL, CSP, CSE, e CRE 

(Oneri e IVA compresi) 

         14.786,15 €   

 Imprevisti (IVA compresa)            1.380,15 €   

Incentivo ex art. 45 D.Lgs n. 36/2023               951,25 €   

Spese gara               150,00 €   

Oneri conferimento in discarica               200,00 €   

Totale somme a disposizione        29.980,86 €      29.980,86 € 

C) ECONOMIE   

Economie da ribasso d'asta            2.574,16 €   

Economie da IVA sul ribasso d'asta               566,31 €    

Totale economie           3.140,47 €  3.140,47 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO       90.000,00 €  

 



Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, inoltre, ai fini della sottoscrizione del contratto d’appalto: 

- alla presentazione di una polizza assicurativa di cui all’art.117, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 

- alla costituzione della garanzia definitiva di cui all’art.53, comma 4 del D.Lgs. n.36/2023; 

Di dare atto che ogni eventuale onere fiscale e/o tributario e/o spesa per produzione di copie e/o elaborati, derivanti dalla 

sottoscrizione del contratto da stipularsi nelle forme di cui all’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016, sono poste a totale 

carico del soggetto affidatario; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo 

scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all'art.31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. è l’Arch. 

Giovanni Tinaglia; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente 

oltre che all'albo pretorio online; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto. 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 in materia 

di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati 

personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per accettazione 

dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando atto, infine, che per ai sensi 

dell’art.55, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 non si applica, in ordine alla procedura di affidamento posta in essere con il 

presente provvedimento, il termine dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 
f.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

Il  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


